
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano XIII  Nº 3753   Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 2016 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476    14 de janeiro de 2019

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano XIII  Nº 3750   Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 2016 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476    11 de janeiro de 2019

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o objeto da licitação Pregão Presencial n.º 17/2018, referente à contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de forma parcelada de Gás Oxigênio Medicinal em cilindros, para atender a demanda da secretaria municipal de saúde, tendo 
como critério de julgamento menor preço global, considerando-se classificada, habilitada e vencedora do certame a empresa: DIOX 
DISTRIBUIDORA DE OXIGÊNIO LTDA, CNPJ nº 96.761.986/0001-91,  valor global R$ 36.150,00 -  S. Dourada/BA,  07.01.2019. 
Herlane Janise de S. Oliveira dos Anjos - Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o objeto da licitação Pregão Presencial n.º18/2018, referente à contratação de empresa para prestação de serviços funerá-
rios, com fornecimento de urnas e serviços de preparação do corpo e traslados, para a demanda da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social, visando o atendimento da população carente deste Município, tendo como critério de julgamento menor preço por global, 
considerando-se classificada, habilitada e vencedora do certame a empresa: TRANS. FR SERVIÇOS E COMERCIO LTDA-ME, CNPJ 
nº 11.404.208/0001-92,  valor global R$ 211.500,00. Serra Dourada/BA, 07.01.2019. José Milton Frota de Souza – Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o objeto da licitação Pregão Presencial nº 19/2018, referente à contração de empresa para o fornecimento de material 
gráfico em geral, para suprir à demanda das secretarias e órgãos deste município, tendo como critério de julgamento menor pre-
ço global, considerando-se classificada, habilitada e vencedora do certame a empresa: INTERGRÁFICA SOUZA CRUZ FRANÇA 
LTDA, CNPJ nº. 04.256.728/0001-30, Valor global R$ 288.850,00 Serra Dourada/BA, 07.01.2019. José Milton Frota de Souza – Pre-
feito Municipal 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2018, vinculado ao Pregão Presencial Nº 40/2017, CONTRATANTE: MUNICIPIO 
DE SERRA DOURADA, CNPJ nº 14.222.277/0001-73 CONTRATADA: RANGEL DIAS REIS-ME, CNPJ sob o nº 05.233.890/0001-
03. OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do instrumento contratual origi-
nal firmado, por mais 12 (doze) meses, nos termos da Cláusula Terceira, do referido contrato, que passará a viger até 31/12/2019, 
fundamentação legal, inciso II do art. 57, da Lei n° 8.666/93. Data da assinatura 26/12/2018, José Milton Frota de Souza - Prefeito 
Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2017, vinculado a Dispensa Nº 10/2017, CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SERRA 
DOURADA, CNPJ nº 14.222.277/0001-73 CONTRATADA: ROSIVELTO BISPO DOS SANTOS, CPF nº 538.973.237-53. OBJETO 
DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do instrumento contratual original firmado, por 
mais 12 (dose) meses, nos termos da Cláusula sétima do referido contrato, que passará a viger até 28/02/2019, fundamentação legal, 
Lei n° 8.666/93. Data da assinatura 26/12/2018. José Milton Frota de Souza - Prefeito Municipal.

GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano XII  Nº 3739   Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 2016 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476    31 de dezembro de 2018

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

Estado da Bahia 

Município de Serra Dourada 
Rua Maria Mendes da Silva nº. 612 – Telefax (77) 3686-2079 
CEP 47.740-000 - Serra Dourada Bahia – www.serradourada.ba.gov.br 

CNPJ: 14.222.277/0001-73 
 
 

DECRETO Nº 077 / 2017 Dispõe sobre a divulgação do Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamentária 
do Município, constante da Lei nº 172 de 14 de Dezembro de 2017 Lei Orçamentária Anual para o exercício 
de 2018 O Prefeito Municipal de Serra Dourada, no uso de suas atribuições legais, Considerando a 
necessidade de dar divulgação ao Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamentária das ações das 
unidades orçamentárias constantes dos orçamentos fiscais e da seguridade social do Município de Serra 
Dourada para o exercício de 2018; D E C R E T A: Art. 1º - Fica divulgado o Quadro de Detalhamento da 
Despesa Orçamentária dos órgãos e fundos da Administração Municipal, constantes da Lei nº 172 de 14 de 
Dezembro de 2017 Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2018. Art. 2º - Este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Serra Dourada – Bahia, 20 de Dezembro de 
2017. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE _________________________ José Milton Frota de Souza 
Prefeito Municipal 

RETIFICAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO - Republica-se por incorreção 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2018, vinculado a Dispensa Nº 03/2018, CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SER-
RA DOURADA, CNPJ nº 14.222.277/0001-73 CONTRATADO: ROSIVELTO BISPO DOS SANTOS, CPF nº 538.973.237-53. OBJE-
TO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do instrumento contratual original firmado, 
por mais 12 (dose) meses, nos termos da Cláusula sétima do referido contrato, que passará a viger até 31/12/2019, fundamentação 
legal, Lei n° 8.666/93. Data da assinatura 26/12/2018. José Milton Frota de Souza - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2018, vinculado a Inexigibilidade de Licitação Nº 002/2018, CONTRATANTE: 
Município de Serra Dourada, CNPJ 14.222.277/0001-73 CONTRATADO: TARCISIO ERNESTO CORDEIRO CORREIA, inscrito 
no CPF/MF nº 011.946.105-60. OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do 
instrumento contratual original firmado, por mais 12 (doze) meses,  que passará a viger até 31/12/2019, fundamentação legal, inciso 
II do art. 57, da Lei n° 8.666/93. Data da assinatura 26/12/2018. José Milton Frota de Souza - Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2018, vinculado a Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2018, CONTRATANTE: 
Município de Serra Dourada, CNPJ 14.222.277/0001-73 CONTRATADA: DF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ME, CNPJ 
nº 05.418.104/0001-34. OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do instrumento 
contratual original firmado, por mais 12 (doze) meses, que passará a viger até 31/12/2019, fundamentação legal, inciso II do art. 57, 
da Lei n° 8.666/93. Data da assinatura 26/12/2018. José Milton Frota de Souza - Prefeito Municipal

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019 - Com base no art. 24, inc. X da Lei Federal nº 8.666/93, reconheço integralmente 
a Dispensa de Licitação relativa ao Processo Administrativo nº MSD/01.01.2019, em favor da contratada a Srª. KTICILENE LÊDO 
DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob nº. 998.015.151-04. Objeto: Locação de um imóvel situado na Qd 01, Conj. 04, Lt 10, setor Es-
pecial - Estrutural-DF, para o acolhimento de paciente com câncer de medula óssea, submetido a tratamento permanente conforme 
laudo medico. Valor Mensal: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais). Vigência: 07/01/2019 à 31/12/2019. Ratifico o ato de Dispensa 
de Licitação supracitado. Fundo Municipal de Saúde, S. Dourada/BA, 07 de janeiro de 2019. Herlane Janise de Souza O. dos Anjos - 
Secretária Municipal de Saúde.


